
Nº 237, segunda-feira, 8 de dezembro de 201424 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº1.565, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor Eduardo dos Santos Dias, SIAPE
1928363, para a função de Secretário, da Faculdade de Farmácia,
código FG-05, a partir de 25/11/2014, Ofício No- 143/2014-FF e
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta;

2) Reconduzir a servidora Edelvais Keller, SIAPE 1792676,
para a função de Coordenadora do Curso de Psicologia, do ICH,
código FUC-01, com mandato previsto de 3/9/2014 a 3/9/2017, Proc.
23071.020278/2014-79 e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

3) Dispensar a pedido o servidor Sérgio Paulo dos Santos
Pinto, SIAPE 2148750, da função de Diretor Clínico, do Hospital
Universitário da UFJF, sendo último dia de exercício 22/11/2014
Memorando nº 001/2014-Superintendência/HU-UFJF/EBSERH.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.562, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente HE-
LENA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1547368, lotada na Fa-
culdade de Medicina, para participar de curso de capacitação em
língua inglesa, em São Francisco/EUA, de 15/01/2015 a 24/01/2015,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.020604/2014-48.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.570, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
FERNANDA CUNHA SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2542332, lotada
na Faculdade de Letras, para participar de Curso de Atualização em
Civilizações Antigas, em 02/10/14, em Milão/Italia; em 03/10/14, em
Milão/Itália e Atenas/Grécia; em 04/10/14, em Atenas/Grécia; em
05/10/14 em Atenas e Heraclião/Grécia; em 06/10/14, em Heraclião,
Festo, Gortina/Grécia e Matala/Angola; em 07/10/14, em Atenas,
Corinto, Micenas e Epidauro/Grécia; em 08/10/14, em Atenas/Grécia;
em 09/10/14, em Atenas e Delfos/Grécia; em 10/10/14, em Ate-
nas/Grécia e Istambul/Turquia; de 11/10/14 a 12/10/14, em Istam-
bul/Turquia; em 13/10/14, em Istambul/Turquia, Frankfurt/Alemanha
e Lisboa/Portugal; de 14/10/14 a 15/10/14, em Lisboa/Portugal. O
período total de afastamento é de 01/10/14 a 16/10/14, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.015082/2014-62.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 8.219, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar LÚCIA
GOUVÊA PIMENTEL, inscrição UFMG nº 207640, matrícula SIA-
PE nº 6323402, ocupante do cargo de Professor Titular, lotada na
Escola de Belas Artes, com proventos integrais, por ter provado
contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 8.316 - Autorizar o afastamento do país da servidora CRISTINA
ISABEL ABREU CAMPOLINA DE SÁ, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 29/01/2015 a 12/02/2015, para realizar intercâmbio aca-
dêmico na Universidad De Buenos Aires, em Buenos Aires/Argen-
tina, com ônus, conforme autorização nº 201409222203 do Ministro
da Educação para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.084016/2014-22.

No- 8.317 - Homologar o afastamento do país do servidor BRUNO
PENA COUTO, Professor Adjunto, no período de 21/10/2014 a
28/10/2014, que participou do "2nd International Congress on Sports
Sciences Researrch and Tecnology Support", em Roma/Itália, com
ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.084189/2014-41.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA No- 8.331, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o artigo 25 inciso I e o § 3º da Lei nº 8.112 de onze de
dezembro de mil novecentos e noventa, o Laudo Médico Pericial de
Revisão de Aposentadoria por Invalidez para fins de reversão numero
0.183.124/2014, bem como a documentação que consta do Processo
no 23072.043940/2014-59, resolve:

Promover a reversão da servidora GILMARA BETÂNIA
SANTOS, inscrição UFMG no 189073, matrícula SIAPE nº 1514498,
ao cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 03, em vaga de-
corrente de posse em outro cargo inacumulável de Nilsrael Alves
Pires, código de vaga 0247543.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 8.336 - Autorizar o afastamento do país do servidor VÍTOR
ARANTES, Professor Adjunto, no período de 17/12/2014 a
21/12/2014, para participar de Cooperação Internacional, em San-
tiago/Chile, com ônus limitado. Processo nº 23072.084695/2014-30.

No- 8.356 - Autorizar o afastamento do país da servidora ERIKA
MARTINS BRAGA, Professor Titular, no período de 21/01/2015 a
04/02/2015, para participar de Cooperação Internacional, em Lon-
dres/Reino Unido da Grã-bretanha e Irlanda do Norte, com ônus
limitado. Processo nº 23072.084391/2014-72.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 8.198 - Dispensar a servidora FLÁVIA FOLOMENA RODRI-
GUES DA MATA, inscrição UFMG n° 09404-8, matrícula SIAPE nº
0322214, CPF 415.111.746-68, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: IV,
Padrão de Vencimento: 15, lotado no Centro Pedagógico, da função
de Chefe da Biblioteca, código FG-5, a partir de 19/19/2014, de-
signada pela Portaria nº 4848, de 08/11/1995.

No- 8.199 - Dispensar o servidor FREDERICO ANTÔNIO MINEIRO
LOPES, inscrição UFMG n° 22577-0, matrícula SIAPE nº 1790413,
CPF 784.508.706-82, ocupante do cargo de Professor Assistente, Ní-
vel 02, lotado no Instituto de Ciências Agrárias, da função de Co-
ordenador de Extensão, código FG-4, a partir de 04/11/2014, de-
signado pela Portaria nº 4339, de 08/07/2013.

No- 8.200 - Reconduzir a servidora ADRIANE PIMENTA DA COS-
TA VAL BICALHO, inscrição UFMG n° 09897-3, matrícula SIAPE
nº 1143705, CPF 493.929.216-91, ocupante do cargo de Professor
Associado, Nível 01, lotada na Escola de Veterinária, para exercer a
função de Coordenadora do Núcleo de Assessoramento à Pesquisa,
código FG-5, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
06/06/2013.

No- 8.201 - Designar a servidora JÚLIA MARIA DE ANDRADE,
inscrição UFMG n° 09002-6, matrícula SIAPE nº 0321981, CPF
233.498.836-72, ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível 04,
lotada no Instituto de Ciências Agrárias, para exercer a função de
Coordenador de Extensão, código FG-4.

No- 8.202 - Designar a servidora NÍVEA ALVES DE ALMEIDA,
inscrição UFMG n° 26467-9, matrícula SIAPE nº 1979160, CPF
036.257.636-05, ocupante do cargo de Administrador, Nível de Clas-
sificação: E, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 01,
lotada no Instituto de Ciências Agrárias, para exercer a função de
Diretor da Divisão II, código FG-4.

No- 8.203 - Designar a servidora RAQUEL MIRANDA VILELA
PAIVA, inscrição UFMG n° 20800-0, matrícula SIAPE nº 1666400,
CPF 031.106.626-71, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documen-
talista, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Padrão de
Vencimento: 04, lotada no Centro Pedagógico, para exercer a função
de Chefe da Biblioteca, código FG-5.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 2.970, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto

Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, autoriza o afas-
tamento do País do servidor ADRIANO DEL PINTO LINO, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Engenharia e
Geociências, no período de 5 de janeiro de 2015 a 5 de janeiro de
2019, para realização do Curso de Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Ciências e Tecnologias da Informação, na Univer-
sidade de Coimbra, Portugal, sem prejuízo de seus vencimentos, nos
termos do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e do art. 30 da Lei nº 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, com ônus limitado. (Processo nº
23204.014616/2014-81).

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

PORTARIA No- 2.945, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2,
pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
autoriza o afastamento do País da servidora SOLANGE HELENA
XIMENES ROCHA, Professora do Magistério Superior, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de
Ciências da Educação, para participar do IV Congresso Internacional
"Nuevas tendências em la formación permanente del profesorado",
em Buenos Aires, Argentina, no período de 15 a 17 de dezembro de
2014, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 23204.013910/2014-
75).

ANSELMO ALENCAR COLARES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.766, publicada no Diário Oficial da União
nº 220, de 13 de novembro de 2014, página 25, onde se lê: "PRIS-
CILLA KATARINA MAGUALAES CASTRILLON,"; leia-se:
"PRISCILLA KATARYNA MAGUALHÃES CASTRILLON"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 1.414, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear o servidor MARCOS DIDONET DEL FABRO -
202104, ocupante do cargo de Professor, classe Adjunto, no regime
de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Informática do Setor
de Ciências Exatas, FCC - Função Comissionada de Coordenação de
Curso, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, pu-
blicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de
setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.416 - Nomear o servidor JACINTO NELSON DE MIRANDA
COUTINHO - 95311, ocupante do cargo de professor, classe Titular,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer
o cargo de Chefe do Departamento de Direito Penal e Processual
Penal, FG-01, do Setor de Ciências Jurídicas, pelo período de 02
(dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com
a Lei nº 9.527/97.

No- 1.418 - Nomear o servidor EGON BOCKMANN MOREIRA -
190870, ocupante do cargo de professor, classe Adjunto, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para exercer o cargo de Chefe
do Departamento de Direito Público, FG-01, do Setor de Ciências
Jurídicas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de pu-
blicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

No- 1.420 - Nomear o servidor CLAYTON DE ALBUQUERQUE
MARANHÃO - 201963, ocupante do cargo de Professor, classe Ad-
junto, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para
exercer o cargo de Chefe do Departamento de Direito Civil e Pro-
cessual Civil, FG-01, do Setor de Ciências Jurídicas, pelo período de
02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo
com a Lei nº 9.527/97.

No- 1.422 - Nomear o servidor CELSO LUIZ LUDWIG - 102962,
ocupante do cargo de Professor, classe Associado, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Direito Privado, FG-01, do Setor de Ciên-
cias Jurídicas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-08T05:59:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




